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人口 面積 人口密度 人口集中地区人口 産業構造

人

人

％
就

人 人 人

人
業

％ ％ ％

人
人

人 人 人

％
口

％ ％ ％

千円 千円 千円

1 歳入総額 Ａ
① 過疎

2 歳出総額 Ｂ
② 農工

3 歳入歳出差引額 Ｃ
③ 山村振興

（Ａ-Ｂ） 4 低開発

4 繰越すべき財源 Ｄ
5 人口急増

5 実質収支 Ｅ
⑥ 特定農山村

（Ｃ-Ｄ）

6 単年度収支 Ｆ
1 ごみ 8 消防救急

7 積立金 Ｇ
2 し尿 9 職業訓練

8 繰上償還金 Ｈ
3 火葬場 10 山林

9 積立金取崩し額 Ｉ
4 道路 11 介護保険

10 実質単年度収支 Ｊ
5 伝染病 12 その他

（Ｆ+Ｇ+Ｈ-Ｉ） 6 [　　　　　]

7 結核予防

　※　４ページ債務負担行為支出予定額に再掲

一 般 職 員 等 特 別 職 員 等

千円

千円

有

無

世帯

無

無

人

無

無

円

無

無

円

無

円

知的障害者施設

一人当たり平均月額(円）

（平成22年4月1日現在の状況）

302,000

789,000

654,000

-

526,000

375,000

61,980 1

326,000

普通会計からの繰入

188,020

252,005

32,643

96,674

409,373

13

11

職員数

[人]

9

5

10

1,482

1,809

475,843 6

後期高齢者医療

介護保険（サービス）

農業集落排水

9,165

老人保健

国民健康保険（直診）

5,854

758

82,267

371,570

被 保 険 者 一 人

当 た り の 費 用

公

営

企

業

等

の

状

況

95,385

284,648

5,100

介護保険（保険事業）

一 般 職 員

うち技能労務職員

被 保 険 者 一 人 当 た り の

保 険 税 徴 収 額

合 計

収 支 額

普 通 会 計 か ら の繰 入 額

加 入 世 帯 数

被 保 険 者 数

360

304

[平均額]

319,433

[平均額]

副 議 長

議 員 17.10.1

17.10.1

17.10.1

-

17.10.1

17.10.1

17.10.1

15

3

15,406,137

114,996,039

市 町 村 長

副 市 長

議 会 議 長

区 長

教 育 長

国民健康保険（事業） 81,468

法適

用の

有無

事 業 名

区 分

報 酬 改 定

実 施 年 月 日

266,167

335,700

290,682

134,028

給 料 月 額 Ｂ

人 円
支給月額 B/A

職 員 数 Ａ 一 人 当 た り の

臨 時 職 員

消 防 職 員 53

98,582,802

3,992,500

1,007,100

324,286

教 育 公 務 員

一 世 帯 当 た り の

保 険 税 徴 収 額

81,669

106,651

569,026

757,346

その他

計　　※

債 務 負 担

行 為 23 年 度

以 降 支 出

予 定 額

区 分

121,152

物件取得

損失補償等

1,820,231

土地開発基金

現 金

土 地

378,631

123,513

指 定 団 体 等 の 状 況

事 務 の 共 同 処 理 状 況

725,630

1,071,533

22年度末残高

951,731

30,762

9　その他 837,738

7　産業の振興

8　教育・文化

6　環境保全

計

区 分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

そ

の

他

特

定

目

的

基

金

の

状

況

1　庁舎等建設

2　国際化推進

3　地域基盤

4　社会福祉

5　保健医療

77,824 368,166

53,353

276,687 179,732

22,922 172,200

331,589 322,345

495,607 472,685

住

基

人

口

1,430,274 693,859

934,667 221,174

19,061,277 19,033,478

区 分

5,928 7,47112年

国勢調査

３ 次

4,680 7,639

29.1 47.5

41.9

　

　

平成22年度財政状況

（決算カード）

市 町 村 名

32085 市 町 村 類 型コ ー ド 番 号

ふ り が な
岩 手 県

２ 次区 分

23.4
平成17年10月１日

　遠野市と宮守村の新設合併

　併 厚生･消防一部事務組合編入

ｋ㎡ １ｋ㎡当　人

3,771

4,414

国勢調査

24.8 33.3

国

勢

調

査

22年

17年

増減率

22.3.31

825.62

29,331

31,402

△ 6.6

23.3.31

30,455

19,727,337

平成22年度

増減率

平成21年度

30,035

△ 1.4

20,491,551

とおのし

遠野市

17年昭和35年10月1日以降の合併の状況

22年度交付税

種 地 区 分

35.5 5,328

１ 次

国

保

会

計

の

状

況

下水道 12,540

67,417

13,917

収 支 額

[千円]

水道

－１－



市町村名 類型

歳　入 構成比の年度別推移 伸び率の年度別推移

市 町 村 税 構成比の年度別推移 伸び率の年度別推移

徴収率

※地方債のうち臨時財政対策債　789,000千円

20 年 度20 年 度

％

263,668

配 当 割 交 付 金

地 方 譲 与 税

21 年 度 22 年 度

％ ％ ％

特別地方消費税交付金

構 成 比決 算 額 経常一般財源

千円

2,267,316

346,065

6,087

21 年 度 22 年 度

％ ％ ％

繰 越 金

交通安全対策交付金

地 方 特 例 交 付 金

千円

地 方 税

地 方 消 費 税 交 付 金

財 産 収 入

内 訳

普 通

特 別

分 担 金 ・ 負 担 金

使 用 料

手 数 料

自 動 車 ・ 軽 油 交 付 金

区 分

寄 附 金

繰 入 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 交 付 税

諸 収 入

国 庫 支 出 金

国有提供施設交付金

県 支 出 金

利子割・ｺﾞﾙﾌ場交付金

2,267,316

346,065

6,087

263,668

0

52,813

536

1,652

8,532,335

7,747,433

784,902

5,517

146,533

518,898

118,926

2,495,734

0

1,266,201

85,272

67,100

611,513

693,859

658,185

2,306,100

0

52,813

7,747,433

0

7,747,433

0

2,428

5,517

0

14,038

760

536

11.1

37.8

0

0

3.8

0.0

0.7

2.5

0.6

12.2

0

8,211

0

0

0 6.2

0.4

0.3

3.0

3.4

3.2

11.3

100.0

14.3

0.0

0.0

43.9

4.0

0.9

0.7

41.6

11.7 11.1 △ 1.2

1.5 1.3 1.3 △ 6.9

△ 7.3

1.7 △ 4.7 △ 6.4 △ 3.5

△ 24.5△ 3.1

△ 1.6

3.4 △ 0.2

0.0

-

0.5 0.3 0.3 △ 11.9 △ 38.2 △ 0.6

-

△ 19.4 23.7

12.2 1.9

△ 64.20.0

40.2 41.6 1.5 3.7

14.4 41.9

0.9

5.2

7.6

3.5 7.6

7.3

0.5

3.0 2.6 2.5 △ 2.9

0.0 0.0 0.0

0.6 0.6 6.8

37.8 1.6

3.7 3.8 0.3

△ 13.0

36.5

0.30.7 0.7 △ 12.6 △ 2.7

9.1

-

△ 2.7 1.8

△ 14.4

△ 3.5

0.0

△ 2.2

9.8 14.8 12.2 28.7 70.9

-

10.8

△ 20.3

-

5.8 5.9 6.2 15.0 14.4

△ 11.6

0.1 99.9

0.7 0.4 115.1

0.2 0.3 588.8 42.6

57.5

2.7 2.9 3.4 △ 11.1 20.6 20.3

4.1 2.0 3.0

3.4 3.2 0.1

合 計
10,763,76520,491,551

区 分

地 方 債

基 準 税 額 ×

13.2 3.9

-

100.0

△ 3.6 △ 0.5

120.8 6.8

3.9

59.1

668,666

151,837

超過課税収入額

733,431

99,316

0

14,256

千円

決 算 額

100/75       千円 千円

目的税

入 湯 税

都 市 計 画 税

そ の 他

土 地

市 町 村 民 税

個人分

法人分

内

訳

0
法 定 外 普 通 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 町 村 た ば こ 税

鉱 産 税

1,214,930

390,803

569,525

231,146

家 屋

償 却 資 産

市 町 村 交 付 金

特 別 土 地 保 有 税

166,887

0

0

旧 法 に よ る 税

合 計

0

2,267,316

0

92,195

0.3

21 年 度

100.0100.0

5.6 10.9

0.5

39.9

％

1.3

21 年 度 22 年 度

％ ％ ％ ％

20 年 度

△ 45.6

1.7

0.0 0.0 1.6

20 年 度

1.1

22 年 度

11.3 △ 30.8

0.0

90.8

93.3

△ 10.6

1.8

98.1 23.9

97.6

△ 3.5

市町村民税

％

合 計

区 分

98.3

92.5

現 年 課 税 分 滞 納 繰 越 分

25.1

23.3
純固定資産税

合 計

23,456

64,996

0

0

0

0

0

0

154,909

0

2,168,948

1,116,363

352,532

541,629

222,202

0

0

64,929

77,939

25,570

37,252

0 0

0

0

0

0

0

0

0.2

9.5 10.2 10.2 1.6

0

0

0

32.5

0.0 0.0

0.0 0.0

6.9

15,117

7.1

0.431.2

△ 13.9 △ 47.1

29.5

9.7 5.5 6.7

△ 2.4

19.0

49.7 52.1 53.5 1.4 △ 2.8 1.2

0.6

23.2 24.0 25.1 2.6 △ 4.1 2.9

16.0 16.9 17.2

△ 8.2

2.5 2.8

△ 0.4

1.0 1.0 1.0

△ 1.8

△ 3.0 0.2

△ 4.4 2.3

3.1 1.5

△ 6.6

2.9 2.4

-

7.4

-

--

-

--

- -

0.0 0.0

0.0 0.0

0.0 0.0

0.0 0.0

0.0

-

-

-

-

0.2

△ 7.3 △ 1.6

-

100.0 100.0 100.0 △ 1.2

0.0

0.0

47,241 47,241 0.2 0.2 0.2

2.2

1,652 0.0

0.0

遠野市

Ⅰ－０

0.0 0.0 0.0 △ 74.6
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市町村名 類型

性質別歳出 構成比の年度別推移 伸び率の年度別推移

千円

千円

千円

千円

目的別歳出 構成比の年度別推移 伸び率の年度別推移

％ ％ ％ ％

22 年 度 20 年 度 21 年 度 22 年 度

21 年 度 22 年 度

17.3 △ 1.1

11.0 △ 2.0

3.8

△ 2.0 △ 2.3

△ 3.0

補 助 費 等

人 件 費

う ち 職 員 給

扶 助 費

公 債 費

物 件 費

内

訳

小 計

維 持 補 修 費

％ ％

20 年 度 21 年 度

2.2

5.0

53.2

13.0

0.3

決 算 額 一 般 財 源

千円 千円

％

20 年 度 21 年 度 22 年 度 20 年 度

1,473,081

0

区 分

うち一部事務組合負担金

3,166,486

2,095,531 2,023,517

うち経常

一般財源

経常収

支比率

％

△ 77.2

％

積 立 金

投資及び出資金･貸付金

繰 出 金

19,061,277

357,918 67,258

1,651,788

3,532,748

％

・経常経費充当の

　一般財源

9,267,163

・歳入一般財源

14,162,013

10,759,663

％ ％

衛 生 費

労 働 費

1,054,561

前 年 度 繰 上 充 用 金

小 計

投 資 的 経 費

合 計

議 会 費 148,064

内

訳

総 務 費

民 生 費

区 分

決 算 額

千円

一 般 財 源

合 計

元 利 償 還 金

一 時 借 入 金 利

う ち 人 件 費

普 通 建 設 事 業

補 助 事 業

単 独 事 業

災 害 復 旧 事 業

失 業 対 策 事 業

教 育 費

前年度繰上充用金

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

3,288,500

2,230,987 2,159,347

2,623 2,623

2,605,956 880,806

2,233,610 2,161,970

8,128,066 6,209,262

2,939,653 1,720,970

268,591 255,449

1,036,861 806,401

36,272 35,754

1,145,652 858,054

0

7,400,463 5,181,213

1,341,264

9,978 9,978

1,967,932 1,049,421

3,530,033 1,338,549

18,404899,291

2,630,742 1,320,145

12,731,739

148,064

3,618,712 2,747,105 371,387

4,435,509 2,432,614

2,715 2,715

00

244,727

普通建設事 業費

千円

29,862

千円

823,562

0

588,074 483,872

214,299 21,430

380,291

1,859,537 1,319,939 961,598

0

739,070

2,715 2,715 0

2,233,617 2,161,977 0

0 0

0 0 0

0.4

9.4 10.8 9.8 △ 9.6

0.9 5.7

125,770

1,970,620

3.3 △ 6.7

1,221,482 592,836

967,637 404,050

19,061,277 12,731,739 3,530,033

0.9

22.4

0.2

5.6

0.2

0.00

△ 5.3

20.3 18.4 19.0 3.6 2.3 3.5

0.8 △ 1.60.8

405.7

11.1

7.2 6.4 10.3 △ 1.1 △ 0.4 62.4

23.321.0

42.3

6.0 5.5 5.5 △ 5.7 5.1 0.1

1.10.8 42.2

3.1 20.8

△ 5.4

29.2 △ 9.5

5.15.4 38.9 9.0

△ 64.4 △ 100.0

△ 7.5

10.0 15.3 10.3 15.7 73.9 △ 32.5

3.1

-

皆増

14.7 12.3 11.7 △ 8.3 △ 5.4 △ 4.5

0.00.0

-

0.0 0.0 - - -

0.0 -

100.0 100.0 100.0 0.5 13.0 0.1

3,132,484

2,023,517

856,607

2,161,970

2,159,347

2,623

0

3,116,102

27.1

17.5

7.4

18.7

18.7

0.0

6,151,061

1,498,554

0

785,271

255,449

576,828

34,002

0

6.8

27.0

20.4 17.7

13.3 11.5

0.8 0.9

△ 3.9

△ 0.4 19.113.713.0

11.714.7 12.2

11.6

△ 5.4

△ 5.4

12.2 △ 8.3

△ 4.5△ 8.3

△ 5.3 △ 4.3

△ 38.9 △ 62.7

15.8 13.6 15.4

11.714.6

0.1 0.0 0.0

42.741.548.1 △ 2.2 △ 2.6 3.0

1.7 △ 24.6

1.4 61.8

19.0

0.8 △ 2.4 13.5

0.2 0.2 △ 12.3

29.117.1

8.0 7.2 5.4

0.60.2

5.2

5.0 4.6 6.0 △ 17.6

2.0 1.9 △ 1.3

0.0

22.3

3.8

4.6 30.6

12.9 5.5△ 5.1

1.8 0.5

18.5

-

8.2 8.2 8.7

39.8 36.3 38.8

0.0 0.0

12.1 14.6

- -

22.3

△ 16.4

3.1 7.0

△ 27.4

11.9

4.1 7.7

14.6 1.5

107.2

0.4 0.1 0.1 △ 11.9

13.8

112.9 △ 38.34.7 81.1

111.019.518.5

-

△ 5.0

△ 100.0 皆増

110.0

遠野市

Ⅰ－０

・経常一般財源

  総額（歳入）

7.8

△ 16.5

11,548,663 13.0

0.2 0.0 0.0 △ 64.4

0.1

0.0

100.0 100.0 100.0 0.5

0.0 - -

(減税・臨財を加算）

(減税・臨財含）

－３－



類 型

年　度　 20年度 21年度 22年度

　区　分

千円 千円 千円

874,018 1,016,631 1,071,533

（ 88.8 ） （ 88.3 ） （ 86.1 ）

注 １ 　経常収支比率欄の（　）は，減税補てん債及び臨時財政対策債を除いた率である。

　 ２   自主財源 ＝ 地方税＋分担金・負担金＋使用料・手数料＋財産収入＋寄附金＋繰入金＋繰越金＋諸収入

　 ３   一般財源 ＝ 地方税＋地方譲与税＋地方交付税＋利子割交付金＋地方消費税交付金＋ゴルフ場利用税交付金

　　　　　　　　  ＋特別地方消費税交付金＋自動車取得税交付金＋地方特例交付金

6,618,519

4,316,730 3,358,259

12,243,482 12,114,890

15.3 13.0

0.28 0.26

2,580,376 3,081,439 3,617,394

0.28

18,250,660

336,675

12,416,389

18,372,692 18,733,409

5,767,187

67,084 14,195 0

6,115,015

1,057,330 1,080,770

2,589,349 2,435,387 2,252,730

1,032,227

10,851,925 11,347,883

19.7

162.6

330,423

863,863 757,346

9,096,191 9,164,598 9,461,548

23.4

984,591

10,589,961

16.9

21.5

94.4 94.9

30.5

96.7

24.5

7.3

25.2

28.4 31.9

1.7

24.4

10.3

7.4

1.7 1.6

8.8

10.0 8.8

11.8

15.3

15.3 13.1

13.9 11.7

29.3 36.8

37.940.1 38.0

4.4

62.5 55.5 56.2

市 町 村 名 遠野市 Ⅰ－０

2.8 4.4

（旧市）Ⅰ－１

（旧村）Ⅱ－１

（旧市）Ⅰ－１

（旧村）Ⅱ－１

507,005 625,193 725,630

（旧市）Ⅰ－１

（旧村）Ⅱ－１

交付税種地区分

財政調整基金現在

高

そ の 他

年　度　

　区　分

内

訳

減債基金現在高

債務負担行為支出

予定額

基準財政収入額

4,339,098

基準財政需要額

災害復旧等に係る

基準財政需要額

382,152

財政力指数

（３ヶ年平均）

積立金現在高

債務負担行為額

実質公債費比率

地方債現在高

国保会計財政調整

基金現在高

公債費の標準財政規模

に対する割合

経常収支比率

地方債現在高比率

政 府 資 金

県 貸 付 金

18.9 16.9

標準財政規模

37.6

10.6

実質収支比率

地方債比率

公債費比率

債務負担行為支出予定

額を加えた公債費比率

一般財源比率

普通建設事業費の

うち一般財源等比率

公債費負担比率

起債制限比率

167.7

自主財源比率

経常一般財源比率

債務負担行為比率

積立金現在高比率

債務負担比率

85.6

22年度

167.4

80.283.4

20年度 21年度

普通建設事業費のうち

一般財源等の比率

実質収支

〇 地方債比率 ＝

地方債充当額

普通建設事業費

〇 一般財源比率 ＝

一般財源

歳入総額

〇 地方債現在高比率＝

経常一般財源収入額

標準財政規模 一般財源等（一般財源振替分等を含む）

地方債現在高

＝

〇

〇 積立金現在高比率

〇 経常一般財源比率

＝

積立金現在高

標準財政規模

債務負担行為比率 ＝

翌年度以降の債務負担行為支出予定額に充当する一般財源

標準財政規模　-　災害復旧費等に係る基準財政需要額

〇 債務負担比率 ＝

標準財政規模　-　災害復旧費等に係る基準財政需要額

債務負担行為の当該年度支出に充当した一般財源

〇 自主財源比率 ＝

自主財源

歳入総額

＝

標準財政規模＋臨時財政対策債発行可能額

〇 ＝

一般財源等充当額（一般財源振替分等を含む）

普通建設事業費

実質収支比率〇

実質収支

標準財政規模

－４－


